



**MUNICÍPIO DE CAPUTIRA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Maio de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	18.595.666,47	-29.392.933,53	3	Despesas Correntes	42.630.187,01	14.765.488,78	-27.864.698,23
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	345.847,81	-464.009,16	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.732.864,73	8.861.226,85	-16.871.637,88
12	Contribuicoes	2.680.000,00	1.087.182,11	-1.592.817,89	319	Aplicacoes Diretas	25.728.864,73	8.861.226,85	-16.867.637,88
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	1.349.710,76	-1.009.289,24	32	Juros E Encargos Da Divida	43.000,00	0,00	-43.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	43.000,00	0,00	-43.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	16.854.322,28	5.904.261,93	-10.950.060,35
16	Receita De Serv.	0,00	2.700,00	2.700,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	35.000,00	11.682,06	-23.317,94
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	15.810.052,13	-26.311.790,90	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	230.158,76	100.587,09	-129.571,67
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	173,66	-17.726,34	339	Aplicacoes Diretas	16.303.563,52	5.692.661,38	-10.610.902,14
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-1.922.916,59	2.957.683,41					
	Soma	43.108.000,00	16.672.749,88	-26.435.250,12	33	Soma	42.630.187,01	14.765.488,78	-27.864.698,23
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	477.812,99	1.907.261,10	1.429.448,11
	SUB - TOTAL	43.108.000,00	16.672.749,88	-26.435.250,12		SUB - TOTAL	43.108.000,00	16.672.749,88	-26.435.250,12
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	999.963,00	-892.037,00	4	Despesas de Capital	5.764.739,90	768.553,44	-4.996.186,46
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.588.039,90	766.957,34	-4.821.082,56
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.588.039,90	766.957,34	-4.821.082,56
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	999.963,00	-692.037,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	176.700,00	1.596,10	-175.103,90
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	1.892.000,00	999.963,00	-892.037,00		Soma	5.764.739,90	768.553,44	-4.996.186,46
	Déficit Capital	3.872.739,90	0,00	-3.872.739,90		Superávit Capital	0,00	231.409,56	231.409,56
	SUB - TOTAL	5.764.739,90	999.963,00	-4.764.776,90		SUB - TOTAL	5.764.739,90	999.963,00	-4.764.776,90
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		45.000.000,00	17.672.712,88	-27.327.287,12	Total de Despesas		48.394.926,91	15.534.042,22	-32.860.884,69
Déficit		3.394.926,91	0,00	-3.394.926,91	Superávit		0,00	2.138.670,66	2.138.670,66
TOTAL GERAL		48.394.926,91	17.672.712,88	-30.722.214,03	TOTAL GERAL		48.394.926,91	17.672.712,88	-30.722.214,03